Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pom/Paoç: (14)3346-8000 0{Eostaí51

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov.6r

CSÍPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento
Pérola do Planalto

LEI MUNICIPAL N° 2.025. DE 04 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza o Município de Bernardino de Campos, Estado de São Paulo, a

alienar, através de doação, imóvel municipal à Câmara Municipal de

Bernardino de Campos, para fins de instalação da sede do Poder Legislativo

Bernardinense e dá outras providências.

ODILON RODRIGUES MARTINS, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber, que a Câmara Municipal de

Bernardino de Campos, aprovou e Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

•* '. Artigo 1 o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, através de

doação, o imóvel municipal, constante na Matrícula n° 24.599, Fl. 1, Livro n° 2, Registro Geral, de 02 de

setembro de 2002, do Serviço de Registro de Imóveis de Santa Cruz do Rio Pardo/SP, para a Câmara

Municipal de Bernardino de Campos, Estado de São Paulo, conforme anexo.

Artigo 2 o - A área a ser doada localiza-se na Avenida Coronel Albino Alves

Garcia, s/n° (KM 402 + 707,580 metros da linha férrea), com 376,69 metros quadrados, conforme croqui anexo.

Artigo 3 o - O imóvel descrito no Artigo 1 o desta Lei, destina-se à instalação da

Sede do Poder Legislativo Bernardinense.

Artigo 4 o- É vedado ao Poder Legislativo vender, doar, trocar, locar ou por

qualquer forma de concessão de uso transferir a terceiro a área cedida.

Artigo 5 o - A referida concessão de uso em caso de desvio de finalidade a área

deverá retornar ao domínio do Município.

Artigo 6 o - As despesas decorrentes da presente, correrão a conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 7 o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bernardino de Campos, 04 de agosto de 2017.

ODILON ROQRÍGUES MÁFTfÍNS
-. Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta data

— T
PAULA JULIANE SOMAN DA SILVA

Responsável pelo expediente da Secretaria

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov.6r

> ' "
COMARCA DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP

Av. Cel. Clementino Gonçalves, 523 - Vila Santa Aureliana - Fone: (14) 3372-9402
CNP): 49.879.695/0001» 12

Edson Silva Trindade - Oficial

LIVRO N" 2 - REGISTRO GERAL

s- m a t r i c u l a

24 599 •
S E R V I Ç O DE R E G I S T R O D E I M Ó V E í S E A N E X O S

ff D E SANTA C R U Z DO R I O PARDO - S.P.

s e t e m b r o 2002

C I RQUNSCRI CAÇ; B e r n a r d i n o de Campos-SP . . . ;
S I TU ACRO; Av. C e l . A l b i n o A l v e s G a r c i a - (Km 402 + 707,5BO m e t r o s da
1 i n h a férrea) .... .'.*. W.' .... r."í • i á*
XMBGSlBBBfcCfíPA^TRAL HUHXÇXPAÇ: 03143122078500
DESCRIÇÃO DO IHOVEL: Uma área de t e r r e n o , de f o r m a t o geométrico i r r e
g u l a r , com b e n f e i t o r i a s , com área de 3T76,69 m e t r o s q u a d r a d o s , que e s
tão c o m p r e e n d i d o s d e n t r o das s e g u i n t e s d i v i s a s , m e d i d a s e c o n f r o n t a
ções: P r i n c i p i a no p o n t o 1., a s s i n a l a d o em p l a n t a e s i t u a d o no e n c o n t r o
da d i v i s a das t e r r a s da Rede Ferroviária Fttdmral, p o n t o e s t e s i t u a d o
em n o r m a l ao Km 402 * 707,580 m e t r o s , a f a s t a d o 7,75 m e t r o s do e i x o da
l x n h a férrea, l a d o e s q u e r d o , s e n t i d o c r e s c e n t e da q u i l o m e t r a g e m , segue
c o n f r o n t a n d o com t e r r a s da Rede F a r r o v i A r l a F e d e r a l n o s s e g u i n t e s r u
mos magnéticos e r e s p e c t i v a s distâncias: 27S02'46"SW em 7,35 m e t r o s
até o p o n t o 02; d e f l e t e á d i r e i t a c o n f r o n t a n d o com a P r e f e i t u r a M u n i
c i p a l - no rumo de 62857*14"NW em 51,25 m e t r o s até o p o n t o 3 j d e f l e t e A
d i r e i t a c o n f r o n t a n d o com t e r r a s da Rede Ferroviária F e d e r a l , no rumo
de 27002*46"NE em 7,35 m e t r o s até o p o n t o 4, s i t u a d o em n o r m a l ao Km
0402 • 758,830 m e t r o s ; d e f l e t e á d i r e i t a c o n f r o n t a n d o com t e r r a s da
Rede Ferroviária F e d e r a l na rumo de 62857'14"SE em 51,25 m e t r o s até c
p o n t o 1 , onde p r i n c i p i o u , c o n t e n d o r prédio da a n t i g a estação ferroviá
r i a , construção em a l v e n a r i a , c o b e r t o de t e l h a s , com área construída
de 376,69 m e t r o s q u a d r a d o s .
REGISTRO ANTERIOR: Transcrição 1.764 - L8 3A, de 13.04/1905, da Comar
ca de Avaró-SP 777* . . -
A S u b s t i t u t a do Oficial»

-ry^P^^A
Míriã de L o u r d e s G. P i e d a d e

Av.1/24 599 - Em 02 de s e t e m b r o de 2002
Por E s c r i t u r a de Venda e Compra, l a v r a d a em 18 de j a n e i r o de 1905, nas
Not a s do Tabelião E v a r i s t o V a l l e de B a r r o s , da c i d a d e do R i o de J a n e i
r o , t r a n s c r i t a s ob o n. 1.764, L i v r o 3-A, em 13 de a b r i l de 1905; p o r
r e q u e r i m e n t o de 16 de novembro de 1990, e A t a de 22 de maio de 1990,
p u b l i c a d a no Diário O f i c i a l do E s t a d o de São P a u l o , em 05 de j u l h o de
1990, é proprietária da^móveli RFFSA - Rede Ferroviária F e d e r a l S/A,
s o c i e d a d e de e c o n o m i a m i s t a f e d e r a l , i n s c r i t a no CGC/MF s o b o n.
33.613.332/0001-09, com sede na c i d a d e do R i o de J a n e i r o , na Fraça
Procôpio F e r r e i r a n. 86, e Escritório R e g i o n a l em São P a u l o , na Praça
da Luz n. 0 1
A S u b s t i t u t a do O f i c i a l :

OZ-J

Míriâ de L o u r d e s G. P i e d a d e

R.2/24 599 - Em 02 de s e t e m b r o de 2002
TITULO: Desapropriação Amigável .... -
FORMA DO TITULO: C a r t a de Adjudicação extraída de Ação de D e s a p r o p r i
ação J u d i c i a l n. 2 9 0 / 0 1 , e x p e d i d a p e l o MM. J u i z de D i r e i t o S u b s t i t u t o
do F o r o D i s t r i t a l de Ipauçu, B r . P a u l o André Bueno de Camargo
TRANSITO EM JULGADO PA SENTENÇA; 2 1 de f e v e r e i r o de 2002
TRAN3MITENTE: RFFSA - Rede Ferroviária F e d e r a l S/A, já q u a l i f i c a d a . . . .
ApQUIRENTE: P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e B e r n a r d i n o d» Campos, pessoa jurí
d i c a de d i r e i t o p ú b l i c o i n t e r n o , " i n s c r i t a n o CNPJ s o b n .
44.563.591/0001-80, com sede na Praça Q u i n t i n o Bocaiúva, 3 1 , em Be»—
n a r d i n o de Campas
VALOR: R* 11.416,00 VALOR VENAL; R613.299.64
DQI: E m i t i d a p o r e s t a S e r v e n t i a , s ob ò n. 000333/2002...
CONDIÇÕES» A r e a d t e e l a r a d a de u t i l i d a d e pública pêlo D e c r e t o M u n i c i p a l
n. 1.913, de 16/12/1999. Destinação: P a r a implantação de D i s t r i t o I n -

m
I I
m

— Av Cel. Clementino Gonçalves. 157 - 18 900-000 - Telefex: 372-3366 —

Página: 0001/0002

'QUALQUER ADULTERAÇÃO, RASURA"ÓU EMENDA. INVALIDA ESTE DOCUMENTO'

I

w~ m a t r i c u l a . _ F —

24 599 -01

Ao O f i c i a l . . . : R3 29, 93
R$ 0,00
R$ 0,00

Ao Reg. C i v i l : P.$ 0,00
Ao Trib. Juat: R$ 0,00
Ao Município. : R$ . 0,00
Ao Min.Púb R$ 0 ,00
Total : R.S 29,93

- 0 1 v 2 -
V E R 5 0 -

Cont R.2/24 599
d u s t r i a l - construção de área de l a z e r e instalações de De p a r t a m e n t o s
Públicos M u n i c i p a i s ou o u t r o s Serviços Públicos
PROTOCOLO: 89.221 ~S~\í
A S u b s t i t u t a do O f i c i a l : ?~pt^o£e*<S^-í2--—-

M i r i a de L o u r d e s G. P i e d a d e

Ç E R T Z P A Q
Dr. EDSON SILVA TRINDADE, Oficial do Registro de Imóveis, Títulos e
Documentos e Civil de Pessoa Jurídica de Santa Cruz do Rio Pardo - SP,
CERTIFICA que apresente certidão foi extraída, por meio reprográfico (Lei n°
6.015/73, art. 19, §1°), do original da matrícula n° 24599 . CERTIFICO que
nãoexistemhipotecas, ónus reais,constrições judiciais,citações emações reais
ou pessoais reipersecutórias com relação ao imóvel, além dos constantes da
matrícula indicada.
Certifico mais que: os municípios, de Bernardino de Campos e de Ipauçu,
foramdesanexados desta Comarca de Santa Cruz do Rio Pardo, para comporem
a Comarca de Ipauçu, criada pela Lei Complementar 877, de 27 de agosto de
2000, e pelo Provimento CGC 747/2000. Emrazão da criação da Comarca e da
instalaçãodo Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Registro
Civil dasPessoas Jurídicas na Comarca de Ipauçu, a partir de 28 de outubro de
2009,data do início do funcionamento do ofício, os títulos, relativos aos imóveis
localizadosiaqueles municípios,deverão serapresentados para a qualificação ao
Oficial da Comarca de Ipauçu.
NOTA: No caso de abertura de nova matrícula da unidade imobiliária naquele
ofício á partirdesteassento, o oficial, ou seupreposto,deverá comunicar o ato a
estaServentia para os efeitos legais. Santa Cruz do Rio Rardo-SPfT\Q de
maio de 2017, ás 15:25:42. ^

iane de Fátima Luiz Rodrigues - Escrevent

Pedido de certidão n*: 112681 Controle:

77966

QUALQUER ADULTERAÇÃO, RASURA OU EMENDA. INVALIDA ESTE DOCUMENTO

Bllllilll .Página: 00024)002

01 AGO 2017
15:12:04

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos

Espe lho deste Imóvel no Cadastro Físico Imobiliário - Exercício de 2017

Micromap®
GC108501

Pag: 1/1

D A D OS D O I M O B I L I Á R I O
N° Imóvel: 000756 Inscrição: 0-03-14-31-0022-0785-00-00-0 Face: 01 Proprietário: PREFOTURA MUNOPAL DE BERNARDINO DE CAMPOS Compromissário:

AZUL

Bairro: CENTRO

Área de Zoneamento:

Observação:

Área do Terreno:

Incêndio:

Tombo [Decreto]:

Testadas Secundárias

Característica do Terreno

MURO

CALÇADA

Area Edif. Principal? Tipo [Construção]

990.00 nf S M PREDIAL

Logradouro: AV: CEL. ALBINO ALVES GARCIA, N.° S/N

Loteamento\Setor: Quadra:

Complemento:

Lote: Cobrança: ISENTO

3.783,50 Testada Principal:

Tombo [Motivo]:

D A D O S D O T E R R E N O
67,00 Testada Taxa: 0,00 Vir.Venal Territorial

Localização: Valor Venal Imóvel

90.927,44

241.328,24

Vir Venal Predial :

Vir Venal Tributável:

150.400,80

241.328,24

Face Logradouro

C A R A C T E R I S T I C A S D O T E R R E N O
Itens da Característica do Terreno

S M

S M

Itens [Construção]

PREDIAL

D A D O S E D I F I C A D O S
Conservação Categoria Característica da Edificação

NOVA POPULAR USO IMÓVB.

Itens da Característica da Edificação

OUTROS

Total Edif. 990,00 m2

Endereço: AV: CEL. ALBINO ALVES GARCIA, N.° S/N

D A D O S D A M A T R I C U L A
D A D O S P A R A E N T R E G A

Compl: Bairro: COLTRO Cidade: Bernardino de Campos - SP CEP: 18.960-000

P R O P R I E T Á R I O S A D I C I O N A I S D O I M Ó V E L

Ocorrência:
H I S T O R I C O D E A L T E R A Ç Õ E S C A D A S T R A I S D O I M Ó V E L

Data: Processo: Observação:

Total de Imóveis Listados: 1